



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況及び通期業績予想の修正について(個別)

平成 17 年 2 月 10 日

会 社 名 日本ラッド株式会社

(コード番号:4736 JASDAQ)

(URL <http://www.nippon-rad.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 小 中 政 義

問 い 合 せ 先 責任者役職名 執行役員 管理本部長

氏 名 北 澤 章 一

(Tel : (03) 5919 - 3001)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税、住民税及び事業税の計上基準

法人税、住民税及び事業税は、税引前四半期純損益を基礎として計算される四半期会計期間の負担すべき税額を計上しております。

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 3 四半期	2,546(5.4)	38(-)	27(-)	411(-)
16 年 3 月期第 3 四半期	2,416(-)	149(-)	140(-)	136(-)
(参考)16 年 3 月期	3,795	104	109	8

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	93 10	
16 年 3 月期第 3 四半期	30 78	
(参考)16 年 3 月期	1 98	

(注 1) 期中平均株式数 17 年 3 月期第 3 四半期 4,416,527 株 16 年 3 月期第 3 四半期 4,427,890 株
16 年 3 月期 4,419,236 株

(注 2) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[四半期業績の特性について]

当社の売上の大部分を占めるソフトウェアの受託開発は、顧客が民間企業及び官公庁であることから、売上の計上(納品)が決算期末(9月中間期末及び3月年度末)に集中する傾向があります。特に長期開発案件の売上は9月及び3月に集中しております。一方経費については比較的均等に支出されていくことから、第1四半期及び第3四半期は利益が出にくいという傾向があります。

(2) 財政状態(個別)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	3,435	1,898	55.2	427 13
16年3月期第3四半期	3,806	2,174	57.1	492 40
(参考)16年3月期	3,917	2,311	59.0	527 43

(注1) 期末発行済株式数 17年3月期第3四半期 4,443,680株 16年3月期第3四半期 4,416,680株
16年3月期 4,381,680株

(注2) 期末自己株式数 17年3月期第3四半期 61,710株 16年3月期第3四半期 88,710株
16年3月期 123,710株

3. 平成17年3月期の業績予想の修正(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

最近の業績動向等を踏まえ、平成16年11月12日に公表いたしました当社通期業績予想を下記のとおり修正いたします。

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回予想(A)	3,950	70	400
今回修正(B)	3,700	70	480
増減額(B-A)	250	140	80
増減率(%)	6.3	-	-
(ご参考) 前期実績(平成16年3月期)	3,795	109	8

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 108円02銭

(修正理由)

売上高の減少の原因につきましては、連結業績予想の修正で説明している通り赤字プロジェクトの発生と、システムインテグレーション系案件の受注延期であります。経常利益及び当期純利益の低下については売上高の減少によるものであり、損失を減らすべく経費節減には努めるものの研究開発費や外形標準課税など負担増も見込まれるところから前回予想を下回る見込みです。

[業績予想に関する定性的情報等]

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

〔添付資料〕

個別財務諸表

(要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	2,289,060	2,332,294	43,233	1.9	2,456,995
1. 現金及び預金	1,338,712	1,367,552	28,840		1,208,940
2. 受取手形	128,284	49,212	79,072		32,709
3. 売掛金	500,655	513,829	13,174		995,455
4. 有価証券	10,210	10,209	1		10,209
5. たな卸資産	205,764	168,156	37,608		40,116
6. 短期貸付金	5,000	74,600	69,600		45,000
7. 繰延税金資産	56,049	35,851	20,197		45,346
8. その他	58,901	114,893	55,992		88,718
貸倒引当金	14,517	2,010	12,506		9,503
固定資産	1,146,475	1,474,123	327,647	22.2	1,460,036
1. 有形固定資産	605,428	817,425	211,997	25.9	819,484
(1) 建物及び構築物	181,483	209,409	27,926		206,022
(2) 工具器具備品	48,300	33,071	15,228		38,529
(3) 土地	375,304	574,592	199,287		574,592
(4) その他	340	352	12		340
2. 無形固定資産	20,140	28,015	7,874	28.1	24,839
(1) 借地権	8,690	8,690	-		8,690
(2) ソフトウェア	8,013	15,887	7,874		12,711
(3) 電話加入権	3,437	3,437	-		3,437
3. 投資その他の資産	520,906	628,681	107,775	17.1	615,712
(1) 投資有価証券	35,248	92,616	57,368		43,651
(2) 関係会社株式	128,569	193,917	65,348		193,917
(3) 差入保証金	141,474	98,184	43,289		96,067
(4) 会員権	30,500	30,500	-		30,500
(5) 繰延税金資産	202,157	177,951	24,205		213,101
(6) その他	53,721	71,505	17,784		89,661
貸倒引当金	70,764	35,993	34,770		51,187
資産合計	3,435,536	3,806,417	370,880	9.7	3,917,031

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	850,600	972,112	121,511	12.5	928,192
1. 買掛金	256,338	296,353	40,014		267,810
2. 短期借入金	125,000	170,000	45,000		68,000
3. 1年以内償還予定の 社債	300,000	300,000	-		300,000
4. 未払消費税等	930	9,785	8,855		31,682
5. 賞与引当金	32,653	32,077	576		74,082
6. その他	135,677	163,896	28,218		186,617
固定負債	686,887	659,518	27,369	4.1	677,825
1. 社債	300,000	300,000	-		300,000
2. 退職給付引当金	177,119	158,303	18,816		174,818
3. 役員退職慰労引当金	209,767	201,214	8,553		203,007
負債合計	1,537,488	1,631,630	94,142	5.8	1,606,018
(資本の部)					
資本金	772,830	772,830	-	-	772,830
資本剰余金	880,942	880,425	517	0.1	880,425
1. 資本準備金	880,425	880,425	-		880,425
2. 自己株式処分差益	517	-	517		
利益剰余金	262,771	550,814	288,043	52.3	695,851
1. 利益準備金	28,772	28,772	-		28,772
2. 任意積立金	245,436	247,445	2,009		247,445
3. 四半期(当期) 未処分利益	11,437	274,596	286,034		419,633
その他有価証券 評価差額金	3,312	1,996	1,315	65.9	3,451
自己株式	21,808	31,281	9,472	30.3	41,545
資本合計	1,898,047	2,174,786	276,738	12.7	2,311,013
負債資本合計	3,435,536	3,806,417	370,880	9.7	3,917,031

(要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,546,473	2,416,742	129,731	5.4	3,795,131
売上原価	2,235,803	2,255,017	19,213	0.9	3,278,973
売上総利益	310,670	161,724	148,945	92.1	516,157
販売費及び一般管理費	348,827	310,988	37,838	12.2	411,519
営業利益又は営業損失()	38,157	149,264	111,106	-	104,638
営業外収益	22,885	26,099	3,213	12.3	34,055
1. 受取利息	1,152	1,419	266		1,847
2. 受取配当金	1,851	788	1,062		815
3. 為替差益	276	-	276		-
4. 受取家賃	17,769	21,343	3,573		27,626
5. その他	1,836	2,549	712		3,765
営業外費用	12,275	16,894	4,619	27.3	29,148
1. 支払利息	386	349	37		633
2. 社債利息	7,252	9,225	1,972		12,537
3. 為替差損	-	3,329	3,329		4,931
4. その他	4,636	3,990	645		11,045
経常利益又は経常損失()	27,546	140,059	112,512	-	109,545
特別利益	478	-	478	-	10,500
1. 貸倒引当金戻入益	478	-	478		-
2. その他	-	-	-		10,500
特別損失	377,525	16,833	360,691	2,142.7	91,048
1. 減損損失	216,099	-	216,099		-
1. その他	161,425	16,833	144,591		91,048
税引前四半期(当期)純利益 又は税引前四半期(当期)純損 失()	404,593	156,892	247,700	-	28,997
法人税、住民税及び事業税	6,241	5,021	1,220	24.3	91,517
法人税等調整額	337	25,630	25,967	-	71,273
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失()	411,172	136,283	274,888	-	8,753
前期繰越利益	399,734	410,880	11,145	2.7	410,880
四半期(当期)未処分利益	11,437	274,596	286,034	104.2	419,633